
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 giugno 2006 - Deliberazione N. 736 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - N. 16 - Gestione del Territorio, Tutela
Beni Paesistico-Ambientali e Culturali - Ratifica Protocollo d’Intesa Sperimentale “Turismo e Sicurezza” e ini-
ziative promozionali collaterali (con allegato).

PREMESSO CHE:

* con D.G.R. 1645 del 22.11.2005 è stato stabilito, tra l’altro,:

* di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa con il quale la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il
Comune di Napoli e la Prefettura di Napoli, Ufficio Territoriale del Governo, la Questura di Napoli, il Coman-
do Provinciale dei Carabinieri di Napoli e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Napoli, intendo-
no promuovere azioni condivise volte a prevenire e contrastare i fenomeni di criminalità nelle aree cittadine a
forte vocazione turistica garantendo, soprattutto nei periodi di più intenso afflusso di visitatori, condizioni di
maggiore sicurezza e vivibilità;

* di dare mandato all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di
cui sopra;

* di destinare per la realizzazione delle azioni previste dal suddetto protocollo, mediante prelevamento sul
capitolo 5344 dell’UPB 3.11.32 dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2005, un
finanziamento complessivo pari a euro 1.950.000,00;

* con D.G.R. n. 2082 del 29.12.2005 è stato stabilito, tra l’altro, di ratificare il Protocollo d’Intesa Sperimen-
tale “Turismo e Sicurezza”, così come modificato all’atto della sottoscrizione in data 28.11.2005;

CONSIDERATO CHE

* all’art. 8 del Protocollo d’Intesa le parti hanno convenuto di rincontrarsi per valutare la prosecuzione del-
le azioni condivise poste in essere nella prima fase di sperimentazione (l° dicembre 2005 - 7 gennaio 2006);

* in sede di Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica svoltosi il 16.2.2006, allargato alla
presenza dei firmatari del protocollo d’Intesa sottoscritto in data 28.11.2005, prendendo atto degli importanti ri-
sultati conseguiti mediante la realizzazione degli interventi concordati e dello sforzo straordinario che le Forze
dell’Ordine hanno già posto in essere al fine di garantire la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di crimina-
lità nelle aree cittadine a forte vocazione turistica, si è valutata la opportunità, in occasione dell’evento “Maggio
dei monumenti” e con l’approssimarsi della stagione estiva, di rilanciare ed incrementare le azioni condivise og-
getto del citato protocollo d’intesa;

* in particolare, alla luce delle riflessioni maturate nel Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza
Pubblica del 2.5.2006, si è convenuto sull’opportunità che da parte delle Forze dell’ Ordine sia esteso il dispositi-
vo di prevenzione sicurezza a carattere straordinario ad ulteriori zone ritenute a forte vocazione turistica, in ag-
giunta a quelle già individuate dal Protocollo d’Intesa sottoscritto il 28.11.2005, nonché sulla necessità di porre
in essere immediati interventi di manutenzione volti ad assicurare un miglioramento delle condizioni della rete
di illuminazione negli itinerari turistici ricompresi nelle predette zone;

* è emersa altresì l’esigenza di un ulteriore rafforzamento della presenza della Polizia Municipale allo sco-
po di garantire, in raccordo con le Forze dell’Ordine, l’espletamento di servizi di ordine e di vigilanza, anche a
carattere preventivo, presso alcune delle zone a forte vocazione turistica sopra indicate e, unitamente alla pre-
senza dei dipendenti comunali e dei volontari della Protezione civile, il presidio dei percorsi turistici interdetti al
traffico veicolare;

* al fine, pertanto, di intensificare la collaborazione e le sinergie tra le Istituzioni dello Stato responsabili
dell’ordine e della sicurezza pubblica e Regione, Provincia e Comune di Napoli, nell’ambito delle loro rispettive
attribuzioni, in data 11.5.2006 è stato sottoscritto dall’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali un ulteriore pro-
tocollo d’intesa denominato “Protocollo d’Intesa Sperimentale Turismo e Sicurezza”;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



RILEVATO CHE:

* ai sensi dell’art. 2 del suddetto protocollo d’intesa, la Regione Campania ha assunto l’impegno a stanziare
risorse economiche pari ad euro 110.000,00, di cui euro 55.000,00 destinati alla produttività degli Agenti della
Polizia Municipale, euro 35.000,00 destinati alla produttività dei dipendenti comunali della Protezione Civile e
del Servizio Promozione e Valorizzazione dell’Offerta Turistica ed euro 20.000,00 destinati al rimborso delle
spese che saranno sostenute dalle associazioni di volontariato di Protezione Civile, impiegati per l’espletamento
dei servizi di cui al progetto allegato al medesimo protocollo;

* ai sensi dell’art. 4 del suddetto protocollo d’intesa, la Regione Campania ha assunto, altresì, l’impegno a
stanziare risorse economiche pari ad euro 40.000,00 per la produzione di materiale informativo da destinare ai
turisti, allo scopo di fornire agli stessi le più utili informazioni in ordine alle caratteristiche dei diversi itinerari
turistici della città ed ai servizi di assistenza messi a loro disposizione, al fine di garantire una loro più sicura per-
manenza in città;

* ai sensi dell’art. 1, lettera c), del suddetto protocollo d’intesa, sono state promosse azioni condivise, volte
a prevenire e contrastare i fenomeni di criminalità e garantire maggiori condizioni di sicurezza e vivibilità nelle
aree cittadine a forte vocazione turistica, tra cui quelle finalizzate a promuovere campagne di comunicazione e
di sensibilizzazione e, più in generale, iniziative volte a migliorare le condizioni di accoglienza e di assistenza dei
turisti;

* le azioni volte a garantire maggiore sicurezza e accoglienza ai turisti che tendono al rilancio ed al sostegno
dell’offerta turistica regionale, individuate nel succitato protocollo d’intesa, sono coerenti con le finalità proprie
perseguite dalla legge regionale n. 24/84 e dal relativo regolamento attuativo, adottato con D.G.R. n. 349/2003;

RITENUTO

* opportuno, al fine di migliorare le condizioni di accoglienza dei turisti e, nel contempo, di svolgere una
funzione promozionale della Regione Campania, realizzare una produzione mirata di gadgets che possano esse-
re indossati dai visitatori della città in sostituzione di oggetti di valore e da distribuire ai medesimi turisti per il
tramite degli operatori del settore;

TENUTO CONTO CHE

* per la realizzazione del materiale promozionale sopra descritto può essere stanziata la somma di euro
100.000,00 a valere sui fondi afferenti alla Legge Regionale n. 24/84, UPB 2.9.26 Cap. 4402, da destinare all’EPT
di Napoli in qualità di soggetto attuatore della predetta iniziativa;

DATO ATTO CHE

* la concessione del finanziamento in parola rientra nelle competenze della Giunta Regionale in quanto
implica l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte strategiche dell’Ammi-
nistrazione relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e organizzativa dell’Ente, bensì
nell’espletamento delle funzioni di governo;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascrit-
te,

1. di ratificare il Protocollo d’Intesa Sperimentale “Turismo e Sicurezza” sottoscritto in data 11.5.2006, alle-
gato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, con il quale la Regione Campania, la
Prefettura di Napoli, il Comune di Napoli e la Provincia di Napoli hanno inteso promuovere ulteriori azioni
condivise, volte a prevenire e contrastare i fenomeni di criminalità e garantire maggiori condizioni di sicurezza e
vivibilità nelle aree cittadine a forte vocazione turistica, di cui al precedente Protocollo d’Intesa Sperimentale
“Turismo e Sicurezza” sottoscritto dalle stesse parti in data 28 novembre 2005, alle cui finalità integralmente si
riporta costituendo le stesse parte integrante e sostanziale dell’atto in parola;

2. di assentire, nell’ambito delle azioni previste dal Protocollo d’Intesa di cui al precedente punto 1. un fi-
nanziamento complessivo pari a euro 150.000,00 così suddiviso:

2.1. euro 110.000,00 in favore del Comune di Napoli che li destinerà, ai sensi dell’art. 2 del Protocollo
d’Intesa di cui al precedente punto 1., alla produttività degli Agenti della Polizia Municipale, alla produttività

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



dei dipendenti comunali della Protezione Civile e del Servizio Promozione e Valorizzazione dell’Offerta Turi-
stica nonché al rimborso delle spese che saranno sostenute dalle associazioni di volontariato di Protezione Civi-
le, impiegati per l’espletamento dei servizi di cui al progetto allegato al medesimo protocollo;

2.2. euro 40.000,00 in favore dell’EPT di Napoli per la produzione di materiale informativo da destinare, ai
sensi dell’art. 4 del Protocollo d’Intesa di cui al precedente punto 1., ai turisti;

3. di autorizzare, altresì, il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo ad impegnare e a liquida-
re la somma complessiva di euro 150.000,00 in favore degli enti beneficiari di cui al precedente punto 2. median-
te prelevamento sul capitolo 5344 dell’UPB 3.11.32 dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale
per l’E.F. 2006;

4. di individuare l’E.P.T. di Napoli quale soggetto attuatore dell’iniziativa relativa alla produzione dei gad-
gets finalizzati al miglioramento dell’accoglienza dei turisti e alla promozione della città di Napoli;

5. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, affinché provveda, con suc-
cessivi provvedimenti monocratici, ai conseguenti atti di impegno, liquidazione ed erogazione a favore
dell’E.P.T. di Napoli dell’importo massimo di euro 100.000,00, imputando la somma complessiva a valere sui
fondi afferenti la legge regionale 24/84, mediante prelevamento sul Cap. 4402 della U.P.B. 2.9.26, dello stato di
previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2006;

6. di inviare la presente deliberazione al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, al Settore
Sviluppo e Promozione Turismo, al Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di Supporto
Turistico e al Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità montane e Consorzi, per gli adempimenti di
propria competenza, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 13



14 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 15



16 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 17



18 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 19



20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 21



22 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 23



24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 25



26 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 27



28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 29


